ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số: 24/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày  27 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày

7/4/2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025

I. Lý do điều chỉnh

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025; Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-

2025; Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 26/07/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về

việc thực hiện xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022 -2025 trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc

gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 741/QĐ-

UBND ngày 26/07/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện xây dựng xã

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022 -2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết

định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới kiểu mẫu

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 của UBND tỉnh Bắc

Giang quy định một số chỉ tiêu, tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn

2022-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ tình hình thực tế và kết quả xây dựng nông thôn mới tại các xã trên

địa bàn huyện đến hết năm 2022; để thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết

của BCH đảng Bộ huyện lần thứ XXII đã đề ra; hoàn thành nhiệm vụ xây dựng

huyện Tân Yên đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2025.

II. Nội dung điều chỉnh

1. Điều chỉnh, bổ sung Mục 1, Phần II về “Mục tiêu”

- Bổ sung chỉ tiêu xây dựng mô hình thôn thông minh: 03 thôn.

- Điều chỉnh tăng số lượng thôn nông thôn mới kiểu mẫu: tăng thêm 35 thôn,

lũy kế 78 thôn/43 thôn.

- Điều chỉnh, bổ sung số lượng xã phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới nâng

cao: bổ sung 01 xã vào lộ trình xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025:

Cao Xá; lũy kế 12 xã/11 xã; điều chỉnh thời gian phấn đấu đạt chuẩn xã Nông thôn

mới nâng cao đối với xã Ngọc Vân.

- Bổ sung chỉ tiêu xây dựng Xã thông minh: 01 xã.

- Bổ sung chỉ tiêu: Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước

tập trung theo quy chuẩn đạt trên 30%; tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng

khám, chữa bệnh từ xa trên 40%; Tỷ lệ người dân có sổ sức khỏe điện tử đạt trên 70%.

2. Điều chỉnh, bổ sung Mục 2, Phần II về “Nhiệm vụ và giải pháp’’

Tại mục 2.1: Xác định lộ trình, thời gian thực hiện phấn đấu xã đạt chuẩn

NTM nâng cao, kiểu mẫu, thông minh; thôn NTM kiểu mẫu

* Đối với xã đạt chuẩn NTM nâng cao được phân kỳ như sau:

Năm 2021 (Hợp Đức); Năm 2022 (Quế Nham, Phúc Sơn, Ngọc Châu , Phúc

Hòa); Năm 2023 (Liên Sơn, Ngọc Lý, Lam Cốt, Ngọc Vân); Năm 2024 (Ngọc

Thiện, Việt Ngọc, Cao Xá).

* Đối với xã NTM kiểu mẫu: Năm 2023 (Việt Lập); Năm 2024 (Phúc Hòa,

Hợp Đức).

* Đối với xã thông minh: Năm 2025 (dự kiến Phúc Hòa hoặc Việt Lập).

* Đối với thôn thông minh: Năm 2023 (01 thôn); Năm 2024 (02 thôn).

* Đối với thôn NTM kiểu mẫu: 78 thôn.

Năm 2021 (11 thôn); Năm 2022 (19 thôn); Năm 2023 (23 thôn); Năm 2024

(15 thôn); Năm 2025 (10 thôn).

(Chi tiết theo biểu đính kèm)

Tại Mục 2.2: Duy trì và nâng cao chất lượng đối với từng tiêu chí nông

thôn mới phấn đấu đạt và vượt mục tiêu đề ra

* Tiêu chí quy hoạch: Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chi tiết đối với

công trình cấp nước tập trung trên địa bàn theo phân vùng quy hoạch tỉnh Bắc

Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiếp tục mời, tạo điều kiện cho

các Doanh nghiệp vào địa bàn đầu tư cơ sở hạ tầng, mở rộng quy mô khai thác,

cung cấp nước sạch phục vụ nhu cầu nước sinh hoạt nông thôn đáp ứng yêu cầu.

* Tiêu chí Y tế: Nâng cao tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám,

chữa bệnh từ xa trên 40%; Tỷ lệ người dân có sổ sức khỏe điện tử đạt trên 70%.

Tại Mục 2.3: Kinh phí thực hiện

Thực hiện theo Kế hoạch xây dựng Nông thôn mới hàng năm.

3. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo nội dung Kế hoạch số 73/KH-

UBND ngày 07/4/2021 của UBND huyện thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc

gia xây dựng nông thôn mới huyện Tân Yên giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch số

73/KH-UBND ngày 07/4/2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục

tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Tân Yên giai đoạn 2021-2025; yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện;

- Các ngành, thành viên BCĐ xây dựng NTM huyện;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- UBND các xã;

- LĐVP, TH;

- Lưu: VT, NN&PTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021-2025
(Kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày  27 tháng 2  năm 2023 UBND huyện)

TT

Nội dung

đề nghị

điều

chỉnh

Trước điều chỉnh

Điều chỉnh
Sau điều chỉnh

1

Mô hình

Thôn

thông

minh

0 thôn
Tăng 03

thôn

03 thôn

- Năm 2023: 01 thôn.

- Năm 2024: 02 thôn

2

Thôn

nông thôn

mới kiểu

mẫu

43 thôn

- Năm 2021: 11 thôn.

- Năm 2022: 10 thôn.

- Năm 2023: 13 thôn.

- Năm 2024: 06 thôn.

- Năm 2025: 03 thôn.

Tăng 35

thôn

78 thôn

- Năm 2021: 11 thôn.

- Năm 2022: 19 thôn.

- Năm 2023: 23 thôn.

- Năm 2024: 15 thôn

- Năm 2025: 10 thôn

3

Xã nông

thôn mới

nâng cao

11 xã

- Năm 2021: Phúc Hòa, Hợp

Đức.

- Năm 2022: Quế Nham,

Phúc Sơn, Ngọc Châu .

- Năm 2023: Liên Sơn, Lam

Cốt.

- Năm 2024: Ngọc Thiện,

Việt Ngọc.

- Năm 2025: Ngọc Vân,

Ngọc Lý

Tăng 01 xã

12 xã

- Năm 2021: Hợp

Đức

- Năm 2022: Quế

Nham, Phúc Sơn,

Ngọc Châu , Phúc

Hòa

- Năm 2023: Liên

Sơn, Ngọc Lý, Lam

Cốt, Ngọc Vân.

- Năm 2024: Ngọc

Thiện, Việt Ngọc,

Cao Xá.

5
Xã NTM

kiểu mẫu

03 xã

- Năm 2023: Việt Lập

- Năm 2024: Phúc Hòa, Hợp

Đức

0

03 xã

- Năm 2023: Việt Lập

- Năm 2024: Phúc

Hòa, Hợp Đức

4
Xã thông

minh
0 xã Tăng 01 xã

- Năm 2025: dự kiến

Phúc Hòa hoặc Việt

Lập

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-03-14T06:19:27+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-03-14T08:18:41+0700